

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Trang thông tin điện tử xã Tân Thạnh 6 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Công văn số 577/STTTT-TTCNTT ngày 27/4/2023 về việc gợi ý thành lập Ban biên tập Trang thông tin điện tử cấp xã;

Căn cứ Kế hoạch số 1182/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị xã, về việc triển khai nâng cấp, xây dựng Trang thông tin điện tử các xã, phường theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ trên địa bàn thị xã Tân Châu;

Căn cứ Quyết định số 1136/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân xã về việc kiện toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã Tân Thạnh;

Ủy ban nhân dân xã Tân Thạnh báo cáo kết quả hoạt động Trang thông tin điện tử xã 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Tình hình cung cấp thông tin

- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử xã đi vào hoạt động ngày 12/7/2023; thực hiện theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các sự kiện chính trị nổi bật trong xã; đăng tin, bài và cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo điều hành, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã và nhiều hoạt động nổi bật khác...

- Ngày 22/9/2023, UBND xã đã kiện toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã, phân công nhiệm vụ từng thành viên Ban biên tập, tổ chức thực hiện công tác viết tin, bài và đăng các văn bản kịp thời, chính xác, đầy đủ các nội dung nhằm phản ánh tình hình hoạt động chính trị tại địa phương.

- Trang thông tin điện tử xã đã kịp thời thông tin các hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã, Chủ tịch UBND xã. Tính đến nay, phóng viên viết tin, bài và đăng được 84 tin, bài; 252 ảnh.

- Cập nhật được 319 văn bản (gồm Quyết định, kế hoạch, thông báo, báo cáo và công văn...).

2. Hoạt động của các Cổng thông tin điện tử thành viên

- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử thành viên đã thực hiện theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung

cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng;

- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử đã kịp thời thông tin các hoạt động chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực kinh tế chính trị, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng và một số lĩnh vực nổi bật khác. Cập nhật đầy đủ hệ thống văn bản chỉ đạo điều hành; báo cáo, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, tin hoạt động của Lãnh đạo UBND xã được thông tin nhanh, kịp thời; Thông tin tiếp công dân cũng được công khai và đưa tin đầy đủ.

- Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, phát huy hiệu quả Trang thông tin điện tử. Phòng Văn hoá Thông tin thị xã đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên đổi số phục vụ công tác chuyển đổi số và cải cách hành chính cho lãnh đạo và công chức, viên chức phụ trách, kiêm nhiệm công tác chuyển đổi số, hướng dẫn kỹ năng sử dụng, đăng tin, bài trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

3. Tình hình hoạt động của Ban biên tập

Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử xã có 05 người (01 trưởng ban, 01 Phó ban, 03 thành viên), trong đó: 01 Trưởng ban duyệt tin, bài; 01 phó ban cung cấp các dữ liệu và đăng các văn bản; 01 thành viên phụ trách viết tin bài; 01 thành viên đăng tin bài, 01 thành viên phụ trách công tác tuyên truyền và báo cáo Trang. Ban biên tập cũng đã chú trọng xây dựng đội ngũ thêm nhiều cộng tác viên của các ngành, đơn vị UBND xã, Ban nhân dân các ấp để viết tin bài phong phú và đa dạng hơn, nhưng đến nay chưa có cộng tác viên nào đăng ký.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Nhìn chung, Trang thông tin điện tử xã, nội dung tin, bài đăng có số lượng và chất lượng; Ban biên tập đã kịp thời thông tin các hoạt động chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực kinh tế chính trị, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh và một số lĩnh vực nổi bật khác. Cập nhật đầy đủ hệ thống văn bản chỉ đạo điều hành; báo cáo, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, tin hoạt động của Lãnh đạo UBND xã được thông tin nhanh, kịp thời; Thông tin tiếp công dân của được công khai và đưa tin đầy đủ.

2. Tồn tại, hạn chế

- Cán bộ, công chức phụ trách đăng tải tin, bài, văn bản lên Trang thông tin điện tử xã chủ yếu là kiêm nhiệm và phụ trách nhiều lĩnh vực nên đăng tải tin, bài, văn bản còn chậm, chưa được kịp thời, chưa đảm bảo tính thời sự.

- Số người truy cập tìm kiếm, tra cứu thông tin trên Trang thông tin điện tử xã còn hạn chế.

- Chưa hỗ trợ tiền nhuận bút cho Ban biên tập: viết tin, bài, duyệt tin, bài và đăng tải trên Trang.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, Ban Biên tập Trang thông tin điện tử xã tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ chính sau:

- Đẩy mạnh cung cấp tin, bài về Chuyên đổi số; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để phổ biến đến người dân biết và khai thác, sử dụng hệ thống Trang thông tin điện tử để khai thác thông tin; tiếp tục nâng cao chất lượng, đa dạng nội dung thông tin nhằm thu hút sự quan tâm, tăng số lượng khai thác sử dụng Trang thông tin điện tử xã.

- Tiếp tục duy trì hoạt động của hệ thống Trang thông tin điện tử xã theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ.

- Tiếp tục viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử xã.

- Đối với tin, bài hoạt động chỉ đạo điều hành nổi bật của lãnh đạo xã đề nghị Ban Biên tập đăng ngay trong ngày diễn ra hoạt động, không để đến ngày hôm sau, tránh đăng muộn, dẫn đến đăng tin không kịp thời, không đảm bảo tính thời sự.

- Đẩy mạnh việc cung cấp thông tin, hoạt động của UBND xã nhằm thu hút sự quan tâm, tăng số lượng người dân khai thác tìm kiếm thông tin.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Trang thông tin điện tử xã Tân Thạnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Trân trọng báo cáo Phòng Văn hoá thông tin thị xã./.

Nơi nhận:

- VP. UBND thị xã;
- Phòng VH TT thị xã;
- Chủ tịch và PCT.UBND xã;
- Ban biên tập Trang TTĐT xã;
- Ban nhân dân các ấp;
- Lưu: VT, Tại.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quốc Hải